АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024  № 710

Об утверждении Правил оценки

эффективности деятельности органов
местного самоуправления сельских
поселений Бакчарского района в целях
поощрения муниципальных управленческих
команд сельских поселений Бакчарского
района в 2024 году

В целях поощрения деятельности муниципальных управленческих команд сельских

поселений Бакчарского района в 2024 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по оценке эффективности деятельности органов местного
самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности органов
местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Назначить заместителя Главы района - управляющего делами Администрации
Бакчарского района  ответственным за проведение процедуры оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района по
итогам 2024 года в соответствии с утвержденными настоящим постановлением правилами
оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских поселений
Бакчарского района в целях поощрения муниципальных управленческих команд сельских
поселений Бакчарского района в 2024 году.

5. Назначить финансовый отдел Администрации Бакчарского района  ответственным
за:

- расчет и определение размера иных межбюджетных трансфертов на поощрение
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году в соответствии с результатами, отраженными в итоговом протоколе комиссии по
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления в целях поощрения

муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году;

- подготовку проекта постановления Администрации Бакчарского района о
распределении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам
сельских поселений Бакчарского района на поощрение муниципальных управленческих
команд в 2024 году.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы района - управляющего делами Администрации Бакчарского района.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

                              Глава района       _______________        С.П. Ревера

Приложение №1
к постановлению Администрации Бакчарского района от 26.11.2024г. № 710

Правила

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских
поселений Бакчарского района в целях поощрения муниципальных управленческих

команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году

Настоящие Правила определяют порядок, показатели и критерии оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских поселений
Бакчарского района в целях определения рейтингового уровня их деятельности по итогам
2024 года для расчета объема межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам
сельских поселений на поощрение муниципальных управленческих команд в 2024 году.

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских
поселений Бакчарского района по итогам 2024 года (далее — Оценка эффективности
деятельности OMCУ) производится простым голосованием членов комиссии по оценке
эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских поселений
Бакчарского района в целях поощрения муниципальных управленческих команд сельских
поселений Бакчарского района в 2024 году (далее — Комиссия) с использованием
рейтинговой системы определения результата оценки от 1 до 6, в которой наибольшему
итоговому значению показателей эффективности присваивается значение 1, наименьшему
итоговому значению показателей эффективности присваивается значение 6.

Перечень показателей, используемых для оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района, определяется
Администрацией Бакчарского района согласно приложению 1 к настоящим Правилам
(далее — показатели эффективности).

Информацию для работы Комиссии о результатах исполнения органами местного
самоуправления сельских поселений Бакчарского района (далее — Поселения)
показателей эффективности за 2024 год, определенных согласно приложению 1 к
настоящим Правилам, предоставляют профильные структурные подразделения
Администрации Бакчарского района.

Единицей измерения значений показателей эффективности принимается количество
баллов от 1 до 10, полученное i-ым муниципальным образованием по результатам
экспертной оценки исполнения данного показателя.

Итоговое значение показателей эффективности по i-ому муниципальному
образованию вычисляется путем суммирования значений по каждому показателю
эффективности i-oгo муниципального образования.

Комиссией производится оценка и ранжирование полученного результата Итогового
значения показателей эффективности по i- ому муниципальному образованию в порядке
возрастания от 1 до 6 в целях определения места Поселения в рейтинге оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления, при этом:

поселение, набравшее суммарно максимальное количество баллов по оценке всех
показателей, занимает первое место в рейтинге Оценки эффективности деятельности
OMCУ с присвоением наилучшего значения показателя.

поселение, набравшее суммарно минимальное количество баллов по оценке всех
показателей, занимает последнее место в рейтинге Оценки эффективности деятельности
OMCУ с присвоением наихудшего значения показателя.

Межбюджетный трансферт не предоставляется и муниципальное образование не
подлежит оценке в случае наличия предъявленных к исполнению исполнительных
документов о наложении штрафных санкций по делам, не требующим дополнительного
финансирования.

По результатам заседания Комиссии составляется итоговый протокол,
подписываемый всеми членами Комиссии, с приложением результатов оценки в
табличной форме.

Данные итогового протокола с результатами оценки являются основанием для
расчета объема межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на поощрение
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году.

В целях распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений на поощрение муниципальных управленческих команд сельских поселений
Бакчарского района в 2024 году, применяется Кrj:

Krj - коэффициент, учитывающий j-е место i-го муниципального образования в
рейтинге по результатам оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления сельских поселений Бакчарского района (далее –рейтинг)

Krj=1,0 за 1 место в рейтинге;
Krj=0,9 за 2 место в рейтинге;
Krj=0,8 за 3 место в рейтинге;
Krj=0,7 за 4 место в рейтинге;
Krj=0,6 за 5 место в рейтинге;
Krj=0,5 за 6 место в рейтинге.

По результатам заседания Комиссии составляется итоговый протокол,

подписываемый всеми членами Комиссии, с приложением результатов оценки в
табличной форме.

Данные итогового протокола с результатами оценки являются основанием для
расчета объема межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на поощрение
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024
году.

Объем межбюджетных трансфертов сельским поселениям Бакчарского района
определяется в соответствии с методикой расчета, утверждаемой решением Думы
Бакчарского района, в целых сотнях рублей без копеек.

Распределение иных межбюджетных трансфертов на поощрение муниципальных
управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году утверждается
постановлением Администрации Бакчарского района и перечисляется в соответствии со
сводной бюджетной росписью Бакчарского района на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий период.

Приложение
к Правилам оценки

эффективности деятельности
органов местного самоуправления

сельских поселений Бакчарского
 района в целях поощрения муниципальных
управленческих команд сельских поселений

 Бакчарского района в 2023 году

Перечень показателей, используемых для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения

муниципальных управленческих команд в 2024 году

1. Проведение мероприятий для получения паспортов готовности к отопительному сезону.
2. Результативность работы по 518- ФЗ.
3. Участие в проектах инициативного бюджетирования.
4. Исполнение плана- графика по регистрации муниципальной собственности в
Управлении Росреестра.
5. Открытость и доступность информации о деятельности органов местного
самоуправления.
6. Общественно-политическая деятельность.
7. Работа по сбору арендной платы за землю в рамках заключенных соглашений.
8. Сокращение дебиторской задолженности, подлежащей поступлению в бюджет
поселения.

Приложение №2
к постановлению Администрации Бакчарского района от 26.11.2024г. № 710

Состав комиссии по оценке эффективности деятельности органов местного

самоуправления сельских поселений Бакчарского в целях поощрения муниципальных
управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году

Председатель комиссии  С.П. Ревера — Глава Бакчарского района

Заместитель председателя
комиссии

В.С.Харин — первый заместитель Главы
Бакчарского района

Секретарь комиссии Т.Ю. Чемерзова — заместитель Главы района –
управляющий делами

Члены комиссии: Зелинский Е.В. — начальник отдела
жизнеобеспечения и имущественных отношений
Администрации Бакчарского района

 Никуленкина И.Ю. — заместитель начальника
отдела жизнеобеспечения и имущественных
отношений Администрации Бакчарского района

Приложение №3
к постановлению Администрации Бакчарского района от 26.11.2024г. № 710

Положение
o комиссии по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления

сельских поселений Бакчарского в целях поощрения муниципальных управленческих команд
сельских поселений Бакчарского района в 2024 году

Общее положение

Настоящее Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности органов

местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году
(далее по тексту

- Комиссия) определяет порядок организации деятельности Комиссии.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131- ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и настоящим положением.

Деятельность Комиссии основывается на принципах законности и справедливости.

Цели и задачи комиссии

Основной целью деятельности Комиссии является оценка эффективности деятельности
органов местного самоуправления сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения
муниципальных управленческих команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году.

Функции комиссии

Для решения возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции:
проводит оценку эффективности деятельности органов местного самоуправления

сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения муниципальных управленческих
команд сельских поселений Бакчарского района в 2024 году на основе Перечня показателей,
используемых для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления
сельских поселений Бакчарского района в целях поощрения муниципальных управленческих
команд в 2024 году.

Порядок формирования комиссии

Состав комиссии формируется Администрацией Бакчарского района.
В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,

секретарь и члены комиссии.
В состав Комиссии могут входить по согласованию представители структурных

подразделений Администрации Бакчарского района.
Комиссия является коллегиальным органом, строит свою деятельность на принципах

равноправия ее членов и справедливости принимаемых решений.

Организация и порядок работы комиссии

Решения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, принимаются на

заседаниях комиссии.
Председатель комиссии руководит работой комиссии, определяет основные направления

деятельности комиссии, дает указания обязательные для всех лиц, входящие в состав
комиссии, а также проводит заседания комиссии.

В отсутствии председателя комиссии его обязанности возлагаются на заместителя
председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины состава комиссии.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании членов комиссии.

При голосовании каждый член комиссии имеет один голос.
Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который

подписывает председатель комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя, и
секретарь.

Заседания комиссии и подписание протокола осуществляется в срок не более 2 рабочих
дней со дня заседания комиссии по рассматриваемому на комиссии вопросу.

Решение по рассматриваемому вопросу считается принятым, если за него проголосовало
более пoлoвины присутствующих членов комиссии.